
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 75Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta) dias referente ao pe-
ríodo aquisitivo 15/07/1987/1990 ao servidor JORGE ALAN FERREIRA DA 
SILVA, mat. 036, ocupante do cargo de Metrologista, com início em 18 de 
setembro de 2020 e término em 16 de novembro de 2020.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 18/09/2020.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de setembro de 2020.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 586218

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 153/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 30 de se-
tembro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Castanhal, Dom Eliseu, Marabá e Santa Maria do Pará.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir.
Servidores: ALÍCIO BRITO DIAS FILHO / Matrícula: 033 – Valor: R$ 
1.762,80
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 428 – Valor: R$ 
2.159,55
Período: 05/10 a 16/10/2020 – 11,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 586321
PORTARIA Nº 152/2020-GAB/IMETROPARA/INMETRO, 30 de se-
tembro de 2020.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Tailândia.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: ÉMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA / Matrícula: 268 – Valor: R$ 
262,71
JOSÉ JORGE BENDELAK MATOS/ Matrícula: 251 – Valor: R$ 210,96
Período: 01/10 a 02/10/2020 – 1,5 diária
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 586175

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPA-
RÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo 
único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda a impos-
sibilidade de localização dos interessados, pelo presente edital, NOTIFICA 
os interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados Autos 
de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no artigo 8º da Lei 
nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam DEFESA ADMINISTRATIVA 
no prazo de 10 (dez) dias a contar da publicação do presente edital, a ser 
encaminhada a Sede do IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a 
qualifi cação do defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obtidas 
junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 Bairro 
Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 14:00 h, ou 
pelo telefone (091) 3217-0500.

NOME PROCESSO CNPJ/CPF

SALGADINHOS PREDILETO’S FABRICACAO E COMERCIO LTDA 2268/2017 19669963/0001-00

SALGADINHOS PREDILETO’S FABRICACAO E COMERCIO LTDA 650/2018 19669963/0001-00

POLO TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA 2223/2017 10419477/0001-60

JAN VAVRA 812/2017 536.157.862-20

AELTON CLEBER MARINHO VAZ 5/2016 657.687.012-49

AUTO POSTO SAKAGUCHI & FAZOLLO LTDA 560/2017 10.343.199/0001-04

M E L LOCADORA 35/2017 17.245.893/0001-38

ISABELLE CAMPOS MENDES 1246/2019 052.240.704-81

JOSE AUGUSTO PAIAO 1000/2019 149.544.038-98

Belém, 29 de setembro de 2020.
Cintya Simões
PRESIDENTE DO IMETROPARÁ

Protocolo: 586247

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 232/2020 de 30.09.2020. Art. 1º CONCEDER Licença 
Prêmio de 60 (sessenta) dias a servidora Júlia Gonçalves Spinelli, matrícula 
nº 2022150/1, Auxiliar Técnico Registro Mercantil, período de 23/10/20 a 
21/11/20 e 24/11/20 a 23/12/20, referente ao triênio de 02/01/2008 a 
01/01/2011 e ao triênio 02/01/2011 a 01/01/2014, conforme Processo 
Administrativo nº 2020/736130. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
– Presidente.

Protocolo: 586232

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 698/2020, DE 28 DE SETEMBRO 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a importância do execício do poder disciplinar, como ga-
rantia a ordem administrativa;
CONSIDERANDO que a Administração Pública Estadual possui na Sindi-
cância e no Processo Administrativo Disciplinar os instrumentos legítimos 
para apuração de irregularidade nos serviços públicos nos termos da lei 
5810/94;
CONSIDERANDO que a Administração Pública Estadual possui na Tomada 
de Contas Especial o dever de apurar, com rito próprio, responsabilidade 
por omissão ou irregularidade no dever de prestar contas por ocorrência 
de dano ao erário, com apuração de fatos, quantifi cação do dano, identifi -
cação dos responsáveis e obter o respectivo ressarcimento;
CONSIDERANDO o Princicipio da Efi ciência para atendimento do pleno 
atendimento às formalidades, ao devido processo legal e ampla defesa e 
contraditório;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/758981, de 25/09/2020 
– DIRAD/SEDOP;
RESOLVE:
I – INSTITUIR a Comissão Permanente de Sindicancia, Processo Adminis-
trativo Disciplinar e Tomada de Contas Especial com a fi nalidade de desen-
volver as atividades de carátrer apuratório e processante, relativo as even-
tuais irregularidades administrativas no serviço publico nos termos da lei.
Presidente:
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, Matrícula nº 57176011/1, ocupante 
do Cargo de Coordenador.
Membros:
PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula nº 57176077/1, ocu-
pante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil.
JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, Matrícula nº 57176408/1, ocu-
pante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
VALDIR CARDOSO DE SOUSA, Matrícula nº 5761000/2, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão Pública – Administrador.
RAIMUNDO NONATO ABREU RUIZ, Matrícula nº 31801/1, ocupante do Car-
go de Auxiliar Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 586169
PORTARIA Nº. 690/2020, DE 25 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/685442, de 08/09/2020 
– SEFA
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado 
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a Portaria 512/2016, de 20/07/2016, publicada no DOE 
33.174 de 21/07/2016 e a Portaria 389/2018 de 05/06/2018, publicada 
no DOE 33.631 de 06/06/2018, referentes a cessão e prorrogação de ces-
são da servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, matrícula nº. 5185666/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Gestão de Obras Públicas – Arquiteto, 
para Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão ces-
sionário, a contar de 01/06/2020, devido a readequação ao novo Decreto 
de cessão.
II – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 01/06/2020 a 
31/05/2021, a cessão da servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, matrícu-


